
 

Pag. 1 
Determinazione n. 439 del 03/04/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/04/2025 n. 439 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino 

OGGETTO: SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 9" STIPULATA CON VODAFONE ITALIA SPA CODICE FISCALE 
93026890017 - P.IVA 08539010010 - CIG DERIVATO: B6500DB233.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1209 del 15/09/2021 è stato affidato alla ditta Telecom Italia 
SpA o TIM SpA con sede a Milano in Via G. Negri 1, Cod. Fiscale 00488410010 il servizio di telefonia 
mobile, aderendo alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di Telefonia Mobile per le 
pubbliche amministrazioni – Edizione 8 – lotto unico, CIG master 782331756B CIG derivato 
ZDF32C23B7;  
- con Determinazione Dirigenziale n. 1448 del 16/11/2022 è stato prorogato il contratto per la 
prestazione di servizi di Telefonia Mobile 8 fino alla data del 16/05/2023, contratto nuovamente 
prorogato, con Determinazione del Dirigente n. 608 del 12/05/2023, con la nuova scadenza del 
16/11/2023; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1436 del 10/11/2023 è stato prorogato il contratto attuativo in 
adesione alla convenzione Consip telefonia mobile 8 dal 17/11/2023 al 16/05/2025; 
 
RILEVATO CHE in data 16/11/2023 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” 
la nuova convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia Mobile 9” – lotto unico – CIG: 
9485158EE1 affidata a Vodafone Italia S.p.A. con sede Legale in Ivrea (TO) in via Jervis n. 13 con 
una durata di 24 (ventiquattro) mesi con scadenza il 15/11/2025, prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi; 
 
PRESO ATTO che: 
- aderendo alla Convenzione le Pubbliche Amministrazioni acquistano i servizi avviando un rapporto 
contrattuale diretto con il fornitore, mediante ordinativo di fornitura – ODA; 
 - l'invio dell'Ordine, firmato digitalmente, avviene tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it  ed 
è possibile integrare il primo ordinativo di fornitura mediante l'emissione di Ordinativi collegati allo 
stesso; 
- i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, sono stipulati dalle singole 
Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura ed hanno durata di 24 mesi o fino alla 
scadenza della Convenzione, se successiva; 
- il testo completo della Convenzione e dei documenti allegati sono consultabili sul sito 
www.acquistiinretepa.it; 
 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistiinretepa.it


 

Pag. 2 
Determinazione n. 439 del 03/04/2025 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il quale 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 
 
PRESO ATTO che, al fine di aderire alla nuova Convenzione Consip "Telefonia Mobile 9”, è stata 
effettuata, con note prot. n. 5600 e n. 5599 del 12/02/2025, una ricognizione, all’interno dell’Ente, 
delle utenze telefoniche mobili attualmente attive per procedere alla verifica finalizzata 
all’aggiornamento dei dati necessari alla nuova adesione;  
 
PRESO ATTO che la convenzione prevede i seguenti Piani tariffari (per utenze in abbonamento e 
ricaricabili):  
1. Pacchetti SOLO DATI (abbonamento e ricaricabile) tariffa mensile: 

- D5 - 5 Gbyte/mese € 0,32 
- D30 - 30 Gbyte/mese € 0,32 
- D100 - 100 Gbyte/mese € 1,90  
- DI - Gbyte illimitati/mese € 2,90,  

2. Pacchetti VOCE e DATI (abbonamento e ricaricabile) tariffa mensile P0 nazionale:   
- Voce nazionale illimitata – 0 Gbyte € 0,40  
- P5 nazionale - Voce nazionale illimitata - 5 Gbyte di traffico dati € 0,76  
- P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico dati € 0,76  
- P100 nazionale - Voce nazionale illimitata - 100 Gbyte di traffico dati € 2,45  
- PI nazionale - Voce nazionale illimitata - Gbyte illimitati di traffico dati € 4,91  
- PP nazionale - Voce nazionale illimitata, - Gbyte illimitati di traffico dati (pacchetto 

comprensivo di Telefono categoria Premium e servizi di utenza prioritaria) € 14,50,  
Tutti i pacchetti Tipo P (abbinabili quindi alle utenze voce) includono, nel periodo di disponibilità 
mensile:  
- minuti nazionali illimitati  
- 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali  
- 300 SMS  
- 10 MMS,  
3. Canone Mensile per noleggio e manutenzione di un terminale radiomobile 

- Telefoni TOP iOS 7,50 €  
- Telefoni TOP Android 4,20 
- Telefoni categoria INTERMEDIA 2,10 € 
- Telefoni categoria BASE Android 1,80 €; 

CONSIDERATO che il servizio di telefonia mobile è indispensabile per assicurare il regolare 
espletamento delle attività istituzionali dell’Ente e che si rende, pertanto, necessario acquisire i 
servizi di telefonia mobile, nell’ambito della convenzione Telefonia Mobile 9, con migrazione delle 
utenze telefoniche all’operatore Vodafone Italia S.p.A. con la conseguente chiusura dei contratti 
attivi sulla precedente convenzione telefonia mobile;  
CONSIDERATO che, dopo la richiesta di cessazione di alcune utenze derivante della ricognizione 
effettuata, e tenuto conto di ulteriori esigenze, attualmente il contratto da attivare consta di n. 128 
utenze, con l’opzione ricaricabile a pacchetto, di cui n. 88 linee fonia, con attivo il servizio dati, n. 40 
linee dati M2M, abilitate esclusivamente al traffico dati, nonché n. 64 apparati a noleggio in categoria 
intermedia;  
VALUTATO che: 
•  la dichiarazione ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, non sarà richiesta poiché già rilasciata 
dalla società aggiudicataria al momento della partecipazione alla gara e fornite a Consip S.p.A.;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 439 del 03/04/2025 

• con riferimento alla ditta sopra riportata alla data del 04/04/2025 non sono state individuate 
annotazioni su casellario ANAC che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle 
gare pubbliche; 
• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC on line prot. INAIL_47457908 Data richiesta 22/01/2025 Scadenza validità 22/05/2025;  
• ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della Legge 136 del 
13.08.2010, è stato acquisito, relativamente al CIG Master della Convenzione 9458158EE1 il 
seguente CIG derivato n. B6500DB233;  
RITENUTO di procedere all'adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” secondo le 
condizioni in essa definite, affidando alla società VODAFONE ITALIA SPA la fornitura del servizio 
telefonia mobile stabilendo che, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, il contratto di fornitura avrà 
durata ventiquattro mesi, con eventuale opzione di proroga per ulteriori sei, decorrenti dal 
momento della consegna, dell’accettazione delle SIM e dell’attivazione delle utenze con 
l’applicazione del piano tariffario e delle configurazioni prescelte; 
RITENUTO altresì, relativamente alle utenze telefoniche mobili intestate alla Provincia di Ancona, 
di procedere alla migrazione individuando i seguenti piani tariffari con opzione ricaricabile:  

 per le utenze M2M il pacchetto solo dati D30 -30 GB mese,  
 per le utenze Voce + Dati il pacchetto P30 nazionale – Voce nazionale illimitata – 30 Gbyte 

di traffico dati, 
 noleggio di apparati mobili appartenenti alla categoria intermedia; 

CONSIDERATO che, a decorrere dal 10/12/2024, Consip ha autorizzato la sospensione del 
servizio di noleggio terminali ai sensi del par. 5.2 del Capitolato tecnico che prevede la 
sospensione nel momento in cui il rapporto terminali/utenze attivate sia superiore al 50%, la cui 
riattivazione di Consip è stata pubblicata in data 20/03/2025 con riferimento alla metà delle utenze 
da attivare;   
QUANTIFICATA la spesa complessiva in € 12.500,00 al lordo di IVA, in esito della ricognizione e 
dei costi previsti in convenzione, relativa al traffico telefonico, ai canoni trasmissione dati, ai canoni 
di noleggio e di manutenzione terminali, oltre ad oneri conseguenti, in adesione alla convenzione 
“Telefonia Mobile 9” per la durata del contratto attuativo di ventiquattro mesi e comprensivo 
dell’eventuale proroga di mesi sei;  
ATTESO CHE, qualora nel corso della durata della convenzione si renda necessario richiedere 
nuove utenze nonché ulteriori servizi, funzionali od opzionali, si autorizza l’emissione degli 
ordinativi di fornitura alle condizioni e alla durata previste dalla convenzione;    
VISTE le seguenti delibere del Consiglio Provinciale: 
n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027, 
n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo è di € 12.500,00 trova copertura nel bilancio di 
previsione 2025/2027 come di seguito specificato: 
Esercizio 2025 
Missione 01            Programma 0105           Capitolo/Art. 1031500190         € 3.750,00, 
Esercizio 2026  
Missione 01            Programma 0105           Capitolo/Art. 1031500190         € 5.000,00, 
Esercizio 2027  
Missione 01            Programma 0105           Capitolo/Art. 1031500190         € 3.750,00; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 439 del 03/04/2025 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’art. 23 
e art. 37 del D. Lgs. 33/2013;  
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., 
da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di integrazione del 
precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 
 
      DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di disporre l’adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Telefonia mobile 9” stipulata 
da Consip SpA con il Fornitore VODAFONE ITALIA SPA, con sede legale in Ivrea (TO) C.F. 
93026890017 – P.IVA 08539010010, dall’attivazione effettiva, alle condizioni economiche e 
contrattuali dalla stessa previste per la fornitura dei servizi di telefonia mobile, trasmissione dati, 
noleggio e manutenzione di terminali radiomobili per una spesa complessiva pari ad € 12.500,00, 
IVA inclusa e comprensiva della proroga; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 5 della citata Convezione, il contratto attuativo di fornitura 
avrà durata ventiquattro mesi, con eventuale opzione di proroga per ulteriori sei, decorrenti dal 
momento della consegna, dell’accettazione delle SIM e dell’attivazione delle utenze con 
l’applicazione del piano tariffario e delle configurazioni scelte; 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, avverrà in 
modalità elettronica con l’invio dell’Ordinativo di migrazione di tutte le utenze e relativi servizi attivi 
compreso il noleggio e l’assistenza degli apparati mobili relativo alla convenzione Consip “Telefonia 
Mobile 9” firmato digitalmente sulla piattaforma di e-procurement di CONSIP; 

5. di autorizzare, qualora nel corso della durata della Convenzione, per esigenze di servizio, si 
renda necessario richiedere nuove utenze nonché ulteriori servizi, l’emissione di ordinativi di 
Fornitura ad integrazione, collegati e conseguenti alla gestione del contratto alle condizioni 
normative e contrattuali previste dalla medesima Convenzione, nel limite delle risorse previste a 
bilancio; 

6. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 i seguenti impegni di spesa per 
l’esecuzione della convenzione “Telefonia Mobile 9” per un importo complessivo pari ad € 12.500,00 
IVA inclusa:  
Esercizio 2025  
Missione 01       Programma 0105    Capitolo/Art. 1031500190   € 3.750,00– esigibile anno 2025 
Esercizio 2026  
Missione 01      Programma 0105     Capitolo/Art. 1031500190   € 5.000,00– esigibile anno 2026,  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 439 del 03/04/2025 

Esercizio 2027  
Missione 01     Programma 0105      Capitolo/Art. 1031500190     € 3.750,00– esigibile anno 2027,  
che presentano la necessaria disponibilità; 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 

8. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

9. di dare atto che:  
• il CIG Master è 9485158EE1   e il CIG Derivato è B6500DB233;  
• il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente.    

Ancona, 03/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.04 
Fascicolo 2025/29 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-04-03T17:07:37+0200




